
 
PROJEKTS 

LĒMUMS 
Cēsīs, Cēsu novadā 

13.02.2025.           Nr.____ 
 

Par  līguma par sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu  
sniegšanu noslēgšanu ar Cēsu pilsētas sabiedrību ar ierobežotu atbildību “Vinda” 

 
Saskaņā ar Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 1. punktu viena no pašvaldības autonomām 

funkcijām ir organizēt iedzīvotājiem ūdenssaimniecības pakalpojumus neatkarīgi no tā, kā īpašumā atrodas 
dzīvojamais fonds. Savukārt pamatprasības, kādā pašvaldība organizē ūdenssaimniecības pakalpojumus, 
nosaka Ūdenssaimniecības pakalpojumu likums. Minētā likuma 6. panta pirmajā daļā noteikts,  ka vietējās 
pašvaldības dome nosaka pašvaldības iestādi, kas pašvaldības administratīvajā teritorijā sniedz 
sabiedriskos ūdenssaimniecības pakalpojumus un citus noteikta veida ūdenssaimniecības pakalpojumus, 
vai pilnvaro komersantu sniegt sabiedriskos ūdenssaimniecības pakalpojumus, noslēdzot ar to līgumu par 
sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu visā pašvaldības administratīvajā teritorijā vai tās 
daļā. 

Lai nodrošinātu Pašvaldības likumā noteiktās pašvaldības autonomās funkcijas izpildi 
ūdenssaimniecības jomā, Cēsu novada pašvaldība ir dibinājusi sabiedrību ar ierobežotu atbildību “Vinda”, 
reģ. Nr. 49503000754, (turpmāk – SIA “Vinda”), kurā visas kapitāla daļas pieder Cēsu novada pašvaldībai. 
SIA “Vinda” pamatdarbība ir ūdenssaimniecības pakalpojuma nodrošināšana Cēsu novada pašvaldības 
administratīvajā teritorijā, tā reģistrēta Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas 
Ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzēju reģistrā ar Nr. U10142. Cēsu novada dome 2022. gada 
19. maijā pieņēma lēmumu Nr. 241 “Par Cēsu novada pašvaldības līdzdalību Cēsu pilsētas sabiedrībā ar 
ierobežotu atbildību “VINDA”” (prot. Nr. 10, 10.p.), ar kuru nolemts saglabāt pašvaldības līdzdalību SIA 
“VINDA” un noteikt šādus sabiedrības vispārējos stratēģiskos mērķus: SM1 Tehnoloģiski efektīva un 
kvalitatīva ūdenssaimniecības pakalpojumu nodrošināšana domes deleģētās teritorijās; SM2 Ilgtspējīga un 
droša ūdens resursu izmantošana; SM3 Jaunu, ekonomiski pamatotu pieslēgumu sekmēšana 
centralizētajiem ūdensapgādes un sadzīves kanalizācijas  tīkliem; SM4 Kvalitatīva, ilgtspējīga 
infrastruktūras, tajā skaitā tehnoloģisko iekārtu, pārvaldība. Tāpat Cēsu novada dome 2022. gada 3. 
novembrī pieņēma lēmumu Nr. 613 “Par ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu Cēsu novadā” 
(prot.Nr. 20, 7.p.), ar kuru nolemts, ka Cēsu novadā ūdenssaimniecības pakalpojumus sniedz viens 
pakalpojumu sniedzējs, pilnvarojot pakalpojuma sniegšanu SIA "Vinda", ar mērķi izstrādāt un ieviest 
vienotu ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas sistēmu. 

Saskaņā ar likuma “Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 2. panta otrās daļas 6. punktu un 
Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju iepirkumu likuma 4. pantu ūdensapgāde ir sabiedriskais pakalpojums. 

Publisko iepirkumu likuma 4. panta pirmajā daļā noteiks, ka šo likumu nepiemēro tādas personas 
veiktajiem būvdarbiem, piegādēm vai sniegtajiem pakalpojumiem, kura atbilst visām šādām pazīmēm: 

1) tā atrodas tādā pasūtītāja kontrolē, kas izpaužas kā tiesības ietekmēt kontrolētās personas 
darbības stratēģiskos mērķus un lēmumus, vai tādas personas kontrolē, kuru minētajā veidā kontrolē 
pasūtītājs; 



2) vairāk nekā 80 procentus no tās darbībām veido konkrētu uzdevumu izpilde kontrolējošā 
pasūtītāja vai citu minētā pasūtītāja kontrolēto personu interesēs; 

3) tajā nav tiešas privātā kapitāla līdzdalības, izņemot tādu privātā kapitāla līdzdalības veidu, kas 
atbilstoši komerctiesības regulējošiem normatīvajiem aktiem un Līgumam par Eiropas Savienības darbību 
neietver tiesības ietekmēt un kontrolēt tās lēmumus un kam nav izšķirošas ietekmes uz to. 

Cēsu novada dome, izvērtējot Publisko iepirkumu likuma 4. panta pirmajā daļā noteikto, konstatē, 
ka attiecībā uz līguma par sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu Cēsu novada pašvaldības 
administratīvajā teritorijā noslēgšanu ar SIA “Vinda” nav piemērojams Publisko iepirkumu likums, jo: 

1) SIA “Vinda” ir pašvaldības kapitālsabiedrība, kurā visas kapitāla daļas pieder Cēsu novada 
pašvaldībai, līdz ar to tā atrodas tādā pašvaldības kontrolē, kas izpaužas kā tiesības ietekmēt 
kontrolētās personas darbības stratēģiskos mērķus un lēmumus; 

2) vairāk nekā 80 procentus no SIA “Vinda” darbības veido ūdenssaimniecības pakalpojuma 
nodrošināšana Cēsu novada pašvaldības administratīvajā teritorijā, kas tiek īstenota 
Pašvaldības likumā noteikto pašvaldības autonomu funkciju izpildes ietvaros; 

3) SIA “Vinda” nav privātā kapitāla līdzdalības. 
Lai veicinātu kvalitatīvu un vides prasībām atbilstošu ūdenssaimniecības pakalpojumu pieejamību, 

nodrošinot pakalpojumu lietotājus ar nepārtrauktiem un drošiem pakalpojumiem, pamatojoties uz 
Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas pirmo punktu un 10. panta pirmās daļas 19. punktu, 
Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 6. panta pirmo daļu, ievērojot Komercdarbības atbalsta likuma 
1. panta otrās daļas 8. punktu un Eiropas Komisijas 2011. gada 20. decembra lēmuma Nr.2012/21/ES par 
Līguma par Eiropas Savienības darbību 106. panta 2. punkta piemērošanu valsts atbalstam attiecībā uz 
kompensāciju par sabiedriskajiem pakalpojumiem dažiem uzņēmumiem, kuriem uzticēts sniegt 
pakalpojumus ar vispārēju tautsaimniecisku nozīmi (turpmāk – Lēmums Nr. 2012/21/ES par Līguma par ES 
darbību 106. panta 2. punkta piemērošanu) 4.pantu, kā arī Cēsu novada domes Finanšu komitejas 
06.02.2025.atzinumu (prot. Nr.2), Cēsu novada dome nolemj: 

1. Noslēgta līgumu par sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu Cēsu novada 
pašvaldības administratīvajā teritorijā ar Cēsu pilsētas sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Vinda” 
saskaņā ar pielikumu. 

2. Pilnvarot Cēsu novada pašvaldības izpilddirektori Līgu Medni parakstīt lēmuma 1. punktā minēto un 
pielikumā pievienoto līgumu. 

3. Kontroli par līguma izpildi veikt ………… 
4. Kontroli par lēmuma izpildi veikt domes priekšsēdētājam. 

 
 
Sagatavoja S.Zvirbule 

  


